
 

 

Печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

Вестник  

Суетовского 

 поселения 
 

 

 

   № 03 (199)  08 февраля 2024 года  

  
 

   

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 
     В целях осуществления мероприятий, направленных на 

предотвращение потенциальных аварий и катастроф, 

ликвидацию их последствий на объектах Единой системы 

газоснабжения, ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург» 

уведомляет землепользователей (землевладельцев) о временном занятии земельных 

участков для проведения капитального ремонта КПЗОУ лупинг газопровода-отвода на ГРС 

«Дорогобуж» Ярцевского района Смоленской  области (Суетовское сельское поселение). 

ООО «Газпром 

трансгаз Санкт-Петербург» 

гарантирует возмещение 

убытков землепользователям 

(землевладельцам) при 

условии предоставления 

правоустанавливающих 

документов на земельные 

участки, подлежащие 

временному занятию. 

 Просим всех 

землепользователей, по 

земельным участкам 

которых проходит трасса 

КПЗОУ лупинга 



2 

газопровода-отвода на ГРС «Дорогобуж», обращаться по адресу: 196128, Санкт-Петербург, 

вн. тер. г. м. о. Московская застава, ул. Варшавская, д. 3, корп. 2 литера Б. тел.: (812) 455-

13-68. 

 

***** 
 

Военная служба воспитала не одно поколение защитников страны, благодаря 

которым сохраняется суверенитет нашего государства. Десятки наших земляков встали в 

ряды защитников добровольно, подписав контракт на прохождение военной службы. Мы 

гордимся теми, кто поступает на военную службу по контракту, ведь это выражение 

невероятной силы духа и патриотизма, готовность защищать Родину, достойная уважения. 

 

С 1 февраля 2024 года увеличен размер региональной выплаты при заключении 

контракта на военную службу в Вооруженные силы РФ. 

 

           «Банды международных 

террористов пытались рассеять вражду, 

чтобы изнутри расколоть нас. Ничего 

не получилось. Сегодня наши бойцы 

разных национальностей вместе в бою, 

прикрывают друг друга от пуль и 

осколков как родные братья. И в этом 

сила России — несокрушимые силы 

нашего единого многонационального 

народа», — отметил Президент 

Российской Федерации Владимир 

Путин. 

            

Так теперь гражданин, 

заключивший контракт с 

Министерством обороны РФ, получает 

денежную выплату в размере 400 000 

рублей из которых: 

Региональная выплата - 205 000 рублей 

при заключении контракта с 01.02.2024 

по 31.12.2024 (постановление 

Администрации Смоленской области 

от 02.06.2023 № 288 «О 

дополнительной мере социальной 

поддержки граждан, заключивших 

контракт о прохождении военной 

службы с Министерством обороны 

Российской Федерации»); 

 

           Федеральная выплата - 195 000 рублей, при заключении контракта на срок от года и 

более (Указ Президента Российской Федерации от 02.11.2022 № 787 "О единовременной 

денежной выплате военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской 

Федерации"). 

            

Все интересующие вас вопросы можно задать по телефону горячей линии: 117 или в 

военный комиссариат города Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского 

районов Смоленской области по адресу: г.Ярцево, ул. Братьев Шаршановых, д. 57; телефон 

для справок: 8(48143)7-13-01. 



3 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  07.02.2024 г.                                   № 11 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

экологическому воспитанию и 

формированию экологической культуры 

населения в области обращения с твёрдыми 

коммунальными отходами на территории 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 

2024 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ, Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления", во исполнение подпункта «в» пункта 2 

поручения Президента Российской Федерации в сфере регулирования обращения с 

отходами от 15.11.2017 ПР-2319, руководствуясь Уставом Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, в целях просвещения и повышения экологической 

культуры населения, улучшения состояния окружающей среды, 

 

Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по экологическому воспитанию и 

формированию экологической культуры населения в области обращения с твёрдыми 

коммунальными отходами на территории Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2024 год. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «Поселения района» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 

 

 



4 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской  

области от 07.02.2024 № 11 

 
ПЛАН 

мероприятий по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры 

населения в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

на 2024 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение мероприятий 

1. Информационная работа 

1.1 Информирование населения о 

реализации системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами 

(ТКО) на территории Суетовского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

Информирование населения об 

организациях, осуществляющих 

деятельность по обращению с ТКО 

1 квартал 

Глава муниципального 

образования Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

1.2 Проведение информационной работы 

с населением и   организациями 

(независимо от их организационно - 

правовых форм) по заключению 

договоров с региональным оператором 

по обращению с ТКО 

в течение 

года 
Глава муниципального 

образования Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

1.3 Проведение   информационно-

разъяснительной работы среди 

населения по вопросам проведения 

благоустройства, озеленения, 

соблюдения Правил благоустройства 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области, об административной 

ответственности за нарушение 

законодательства в области 

экологической безопасности, о мерах 

противопожарной безопасности 

в течение 

года 

Глава муниципального 

образования Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

2. Мероприятия, 

направленные на повышение уровня экологического воспитания и формирование 

экологической культуры населения в области обращения 

с твердыми коммунальными отходами 

2.1 Сходы, собрания граждан по 

вопросам соблюдения Правил 

благоустройства, обеспечение 

чистоты и порядка на территории 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области, соблюдения мер пожарной 

в течение 

года 

Глава муниципального 

образования Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 



5 

безопасности 

2.2 Активизация распространения 

экологических знаний среди 

населения, в том числе через 

средства массовой информации, 

специализированные сайты в 

информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет», тематические выпуски 

газеты «Вестник Суетовского 

поселения» 

не менее 1 

раза в 

квартал 

Администрация Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

2.3 Изготовление и распространение 

просвещенческих материалов 

(брошюр, листовок, плакатов, 

видеофильмов, презентаций и др.) 

на экологическую тематику, по 

раздельному сбору ТКО, 

противопожарной безопасности 

в течение 

года 

Администрация Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области, МБОУ 

Суетовская ОШ, МБОУ 

Засижьевская СШ 

2.4 

Проведение акций, конкурсов 

рисунков, викторин, классных часов 

и уроков экологической 

направленности среди обучающихся 

в течение 

года 

МБОУ Суетовская ОШ, 

МБОУ Засижьевская СШ, 

Суетовская сельская 

библиотека-филиал №16 

МБУК «ЯРЦБ», Ольховская 

сельская библиотека-филиал 

№14 МБУК «ЯРЦБ», 

Петровская сельская 

библиотека-филиал №12 

МБУК «ЯРЦБ» 

 

2.5 
Проведение экологического 

субботника «Зеленая весна», 

оформление клумб, цветников 

 

май-июнь 

Администрация Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

2.6 

Организация смотра-конкурса на 

лучшее содержание и 

благоустройство придворовых 

территорий 

июль-

август 

Администрация Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области, 

Суетовский, Засижьевский, 

Простянский сельские дома 

культуры - филиалы МБУК 

«Ярцевский районный центр 

культуры и искусства» 

2.7 Проведение рейдов по выявлению 

несанкционированных свалок на 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

в течение 

года 

Глава муниципального 

образования Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

2.8 Оборудование мест (площадок) 

накопления ТКО в населённых 

пунктах Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

по 

согласован

ию с рег. 

оператором 

Глава муниципального 

образования Суетовского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

2.9 
Организация работ по уборке 

общественных территорий 

апрель - 

сентябрь 

Глава муниципального 

образования Суетовского 



6 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  07.02.2024 г.                                    № 12 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов на 2024 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 г. № 649 «О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с 

учетом потребности инвалидов», Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 
 

 Администрация муниципального образования Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить план мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов на 2024 год, согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «Вестник Суетовского поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в 

разделе «Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 

 



7 

Приложение  

к постановлению Администрации Суетовского  

сельского поселения Ярцевского района  

Смоленской области  

от 07.02.2024   № 12 

 
План мероприятий  

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,  

в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 

их доступности для инвалидов 

на 2024 год 

 

п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

1 Проведение обследования 

жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, 

входящих в состав 

муниципального и частного 

жилищного фонда, в 

соответствии с графиком, 

составленным Муниципальной 

комиссией 

май-октябрь  Муниципальная 

комиссия 

2 Проведение беседы с 

гражданином, признанным 

инвалидом, проживающим в 

жилом помещении, в целях 

выявления конкретных 

потребностей этого гражданина 

в отношении приспособления 

жилого помещения 

В период обследования Муниципальная 

комиссия 

3 Формирование выводов с 

мотивированным обоснованием 

о необходимости 

приспособления жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

В течение 7 календарных 

дней со дня проведения 

обследования жилого 

помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

Муниципальная 

комиссия 

4 Формирование выводов с 

мотивированным обоснованием 

о технической возможности  

приспособления жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

В течение 20 

календарных дней со дня 

разработки перечня 

мероприятий  по 

приспособлению жилого 

помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

Муниципальная 

комиссия 

5 При наличии технической 

возможности разработка 

перечня мероприятий по 

приспособлению жилого 

В течение 20 

календарных дней со дня 

формирования выводов с 

мотивированным 

Муниципальная 

комиссия 



8 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном 

доме 

обоснованием о 

необходимости 

приспособления жилого 

помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

6 Подготовка с учетом 

имеющихся материалов, 

заключения о технической 

возможности и экономической 

целесообразности 

приспособления жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном 

доме в рамках капитального 

ремонта или реконструкции 

В течение 20 

календарных дней со дня 

принятия решения об 

экономической 

целесообразности 

(нецелесообразности) 

реконструкции или 

капитального ремонта 

многоквартирного дома 

(части дома), в котором 

проживает инвалид 

Муниципальная 

комиссия 

7 Направление заключения о 

возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их 

доступности для инвалида или 

заключения об отсутствии такой 

возможности Главе Суетовского 

сельского поселения Ярцевского 

района смоленской области 

В течение 10 

календарных дней со дня 

вынесения решения о 

возможности 

приспособления жилого 

помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает 

инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и 

обеспечения условий их 

доступности для инвалида 

Муниципальная 

комиссия 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

  

Тираж: 15 

Адрес редакции: 215840, Смоленская область, Ярцевский район, д. Суетово, ул. 

Магистральная, д. 4  

E-mail: suetovo2011@yandex.ru  

Тел.: (8-48143) 9-87-49 

 

Фамилия, инициалы редактора: Волков А. С. 

 

Распространяется бесплатно         


